
 

Veneto Innovazione S.p.A. Società con socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - segreteria@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo Spa 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’affidamento del servizio di “acquisto spazi pubblicitari su Nuova Venezia , Mattino di 

Padova, Tribuna di Treviso” 
 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 
 
 

PREMESSO CHE 
 

Con DGR 94 del 12 febbraio 2024 Veneto Innovazione Spa è stata incaricata dello svolgimento delle 
attività di promozione e informazione, a favore dei soggetti veneti operanti nel sistema 
dell’innovazione regionale per l’anno 2024, previste dalla Legge regionale 30 maggio 2014 n. 13, 
art. 10, comma 1. 
 
Prossimamente la Regione del Veneto renderà operativo il Fondo Competitività Veneto - Sezione 
Transizione finalizzato a migliorare i livelli di competitività delle PMI mediante l’introduzione di 
innovazioni tecnologiche di prodotto e di processo (Transizione 4.0, economia circolare, tecnologie 
avanzate). 
 
Per dare risalto all’iniziativa la Regione del Veneto ritiene di veicolare la notizia attraverso l’acquisto 
di uno spazio pubblicitario all’interno dei quotidiani Nuova Venezia, Mattino di Padova, Tribuna di 
Treviso. 
 
TENUTO CONTO CHE il servizio si rende necessario per garantire la diffusione delle opportunità 
offerte dal bando, adempiendo alla convenzione intervenuta tra la Regione Veneto e Veneto 
Innovazione S.p.A.; 

CONSIDERATO CHE trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, Veneto Innovazione S.p.A. può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 
servizio in oggetto; 
 
VALUTATO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la lettera di richiesta di quotazione della spesa per i servizi in oggetto del 05/05/2023 
trasmessa alla A. Manzoni & C. S.p.A.;  



 

Veneto Innovazione S.p.A. Società con socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - segreteria@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo Spa 
 

VALUTATO che è pervenuta l’offerta da parte della Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. in data 08/05/2023;  

RILEVATO inoltre che il preventivo offerto è pari ad € 2.500,00 e presenta le caratteristiche richieste 
nella richiesta di preventivo; 
 
SOTTOLINEATO che, interpellata la A. Manzoni & C. S.p.A. per le vie brevi in data 27/03/2024 per 
eventuali cambi di prezzi, la stessa ha confermato la quotazione inviata in data 08/05/2023; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/200 
e s.m.i. concernenti il possesso dei requisiti ex art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., al fine del 
perfezionamento del contratto;  

 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO altresì il comma 2 dello stesso art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 2.500,00 + Iva sul pertinente budget di progetto è 
congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 
del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto Innovazione S.p.A., il servizio 
in oggetto alla ditta A. Manzoni & C. S.p.A., Via Poerio, 34 - 30171 Venezia Marghera (VE), P.IVA: 
04705810150 giusto il preventivo del 08/05/2023, per l’importo di euro 2.500,00, oltre ad Iva; 
2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 
Innovazione S.p.A. per l’anno 2024; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto verrà perfezionato 
mediante lo scambio di lettere secondo l’uso commerciale; 

4. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta A. Manzoni & C. S.p.A. sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta 
legge; 



 

Veneto Innovazione S.p.A. Società con socio unico Veneto Sviluppo S.p.A. 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - segreteria@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 570.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento del socio unico Veneto Sviluppo Spa 
 

5. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 
servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 
Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

6. di designare e nominare dott. Dario Perini, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e responsabile 
dell’area Amministrazione, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata alle 
funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 114 c. 7 del D.Lgs n. 
36/2023 nella procedura di gara in oggetto. 

7. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

02/04/2024 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Guido Beghetto 


